２０１１年１０月２６日

関係各位

車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

２０１１年度第５回ＡＳＩＦスキルアップセミナー開催案内

拝啓	 秋涼の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、下記要領にて車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）第５回スキルアップセミナーを開

催します。皆様のご参加をお待ち申し上げております。参加希望の方は、本案内の末尾にある参加申

込欄に必要事項をご記入の上、FAX または郵便にて、または、同内容を記載して e-mail にて、１１月

２４日までに、事務局までお申し込みいただきますようお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬具

【テーマ】

「先人の知恵

～原点回帰のものづくり～」

【開催日】2011年12月1日（木）

13:00～16:45（開場受付12:30～）

【会場】愛知県産業労働センター

（WINC	 AICHI）

	 	 10階	 大会議室	 1001号室

【セミナー概要】

「ものづくり」とは製造業やそこで

使われる技術、人々のことを一般に指

します。

単純作業での製造ではなく、特に職

人などの手による高度な製造の場合に

この表現が用いられます。

「天災は忘れたころにやってくる」

と昔の人は言いましたが、その意味は

天災の恐ろしさを常に忘れるなという

「先人の知恵」でした。

古来から何度も繰り返されてきた天変地異（不況や困難）の中でも先人は知恵を絞って生き抜い

てきました。改めて私たちが過去に学ぶ事は、未来を守る事につながります。

今、この多くの苦難を乗り越えて中部のものづくりを拡大させていくため、今日のトヨタ自動車

の電子部門の技術基盤を担ってこられた諸先輩方に、ご経験をお話していただきます。

会場案内図

愛知県産業労働センターへのアクセス

愛知県名古屋市中村区名駅 4丁目 4-38

～今回のご講演はトヨタ自動車の電子部門ご出身の諸先輩方にご講演いただきま

す～

【講演内容】

13:00～13:05（5分）	 開催ご挨拶

13:05～14:30（85 分）「折れない	 曲げない	 諦めない

～私が歩んだ車載マルチメディア開発の歴史と今後について～」

講師：株式会社トヨタIT開発センター

顧問	 近藤	 弘志様

概要：私が関与した“車載マルチメディア化の移り変わり”と“開発の考え方”について紹

介する。ＡＭラジオなどの地上波放送の受信から自動車のマルチメディアは出発し、パ

ッケージメディアの録音・再生、ネットワーク利用による情報のコミュニケーション、

更には種々の情報のマッシュアップへとハード的、ソフト的に進化している。言い換え

ると、車載マルチメディアはマルチソース、マルチソースのインテグレーション、マル

チメディアへと進化して来ている。その背景は、ユーザニーズへの対応、即ち、安全性、

快適性、省スペース、省資源・省エネルギー、環境との共生などという自動車に対する

要請への対応。

14:30～14:35（5分）質疑応答

14:35～14:45（10分）	 休憩

14:45～15:35（50 分）「自動車の進化に見る先人の知恵」

講師：アイシン・コムクルーズ株式会社

元代表取締役	 上田	 政博様

概要：自動車が進化してきた過程をたどり、先人の知恵を訪ねる。また、この数十年、進化

の主役となってきたカーエレクトロニクスについて、開発に携わった経験から、いくつ

かの足跡を紹介する。

15:35～15:40（5分）質疑応答

15:40～15:50（10分）	 休憩

15:50～16:40（50 分）「ものづくりは人づくり

マネジメントとリーダシップ」

講師：株式会社ジェイテクト

元常務執行役員	 中野	 次郎様

概要：P.F.ドラッカーの「マネジメント」の基本と原則、目標指向型マネジメントの考え方、

あり方と、そこで発揮されるべきリーダシップ、イノベーションへの取り組み方につい

て紹介する。

16:40～16:45（5分）質疑応答

【受講料】ASIF会員	 ：無料

	 	 	 	 	 ASIF非会員：3,000円	 	 当日現金でお支払ください。領収書をお渡しします。

【申込】	 参加申込フォームにご記入の上、事務局までFAXしてください。

メールの場合は、申込フォームにある内容全てを明記の上、送信してください。

申込期限：２０１１年	 １１月２４日（木）

先着順で受け付けます。期限前でも定員(１５０名)になり次第締め切ります。

	 	 	 	 	 定員超過等でお断りする場合は連絡します。

【申込先】	 車載組込みシステムフォーラム（ＡＳＩＦ）事務局

	 	 	 	 財団法人中部科学技術センター	 イノベーション創出支援室	 山本、松岡

	 	 	 	 TEL：052-231-6723	 	 	 FAX：052-204-1469	 	 e-mail：monodukuri@cstc.or.jp

２０１１年度第５回ＡＳＩＦスキルアップセミナー（2011年12月1日）参加申込フォーム

申込日	 ２０１１年	 	 月	 	 日

会社名

ＡＳＩＦ会員状況	 	 	 会員	 	 ／	 非会員	 	 （どちらかに○をつけてください）

氏名

所属／役職

連絡先	 住所：〒

TEL：	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 FAX：

e-mail（必須）：

※ご記入いただきました個人情報は、「2011年度第5回ASIFスキルアップセミナー」に関わる業務以外での使用はいたしません。